La vecchia matricolata, che ha saputo placare il furore di colui che deve essere un buon mezzano, e col dire che l'ammalato ha bisogno del medico, e il debole del bastone e che Paolino ora ha bisogno d'una compagna, perchè vecchio, mentre giovane ragionevolmente fuggì le legittime nozze, viene, dopo molto sproloquio, a parlare della dote. Quanta raffinatezza usa per dire che non ha beni di fortuna, ma soltanto doti morali, *moribus ornor!*.....

Folco non si accontenta e con varii esempj svolge un'altra pagina del cuore umano, comune in tutti i tempi, e insiste che Polla enumeri i suoi beni materiali, essendone certamente fornita :

Alveoli veteres non melle carere feruntur.

Polla, messa alle strette, passa a rassegna il suo patrimonio.

- (¹) *dura* nel Du Ménil ; *dira* nel ms. P.
 (²) *nostra* sta dopo *alium* nel Du Ménil.
 (³) *ita* nel ms. L. ; *cum posses* nel ms. P.
 (⁴) *suis* nel ms. P.
 (⁵) *ne* nel C. A.
 (⁶) *unum* nel ms. P.
 (⁷) *resolvis* nel ms. P.
 (⁸) *admodo* nel C. A.

Alia res est illa quae
 cuncta regit quae cuncta
 quae in cuncta regit
 cuncta regit quae cuncta

- « Per Salvatorem mundi qui cuncta gubernat
 « et qui cuncta regit⁽¹⁾ saecula, juro tibi
 « Me tibi⁽²⁾ vera loqui, mendacia dicere nulla:
 « utque meam possis credere praesto fidem,
 « Non tibi, sed nobis esset res ista pudori,
 « dicere si vellem quae reticenda⁽³⁾ forent. »

Polla
 V. 325

Ille enim nimium
 cogor dubitare loquela,
 talia Paulinus ut modo
 vota gerat. Ducere non
 sponsam voluit cum
 iunior esset, quando
 juvenutis fervor
 habebat eum: quae
 reticenda forent
 dicenda.

- « In vestra nimium cogor dubitare loquela,
 « talia Paulinus ut modo vota gerat.
 « Ducere non⁽⁴⁾ sponsam voluit cum iunior esset,
 « quando⁽⁵⁾ juvenutis fervor habebat eum:
 « Divitibus potuit mulieribus⁽⁶⁾ associari;
 « sed sibi mens nuptam ducere nulla fuit. »

Fulco

Ille enim nimium
 cogor dubitare loquela,
 talia Paulinus ut modo
 vota gerat. Ducere non
 sponsam voluit cum
 iunior esset, quando
 juvenutis fervor
 habebat eum: quae
 reticenda forent
 dicenda.

- « Aeger eget medico, sano non⁽⁷⁾ est opus illo;
 « non baculum validus, debilis imo petit.

Polla

Ille enim nimium
 cogor dubitare loquela,
 talia Paulinus ut modo
 vota gerat. Ducere non
 sponsam voluit cum
 iunior esset, quando
 juvenutis fervor
 habebat eum: quae
 reticenda forent
 dicenda.

(1) *cernit cuncta* nel ms. L. e nel C. A.

(2) *modo* invece di *tibi* nel C. A.

(3) *quaeque tacenda* nel ms. P.; *retinenda* nel C. A. con la nota interlineare *tacite et non, dicenda*.